HNPR-2020-36003
[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

湘医保发〔2020〕11号

湖南省医疗保障局  湖南省财政厅

国家税务总局湖南省税务局 关于省本级参保

单位阶段性减征职工基本医疗保险费的通知

湖南省医疗生育保险服务中心，国家税务总局湖南省税务局第二税务分局，国家税务总局长沙、株洲、湘潭、岳阳、衡阳、益阳、邵阳、张家界、怀化市税务局：

为贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于新冠肺炎疫情防控工作的决策部署，切实减轻企业负担，支持企业复工复产，根据《国家医保局 财政部 税务总局关于阶段性减征职工基本医疗保险费的指导意见》（医保发〔2020〕6号）精神，结合省本级医保基金运行情况，经省人民政府同意，现就阶段性减征职工基本医疗保险（以下简称职工医保）单位缴费提出如下实施意见：
一、减征范围及期限

从2020年2月1日起至6月30日，按规定对省本级职工医保单位缴费部分实行减半征收（灵活就业人员缴费参照执行）。生育保险和职工医保个人缴费部分不予减免。参保单位补缴减征政策实施前的欠费、预缴减征政策终止后的职工医保费，均不属于此次减征政策范围。前期已足额缴纳减征期应减免职工医保费的，多缴部分可以按规定抵缴后续应缴的医保费。
二、缓缴范围及期限

（一）缓缴范围及期限。从2020年2月1日起，受疫情影响连续3个月出现累计亏损的企业，可向医保部门申请缓缴职工医保单位缴费部分。缓缴政策执行时间为2020年年度内，不得延缓至2021年及以后年度缴纳。缓缴期限原则上不超过6个月，具体期限由省医疗生育保险服务中心（以下简称“省医保中心”）根据医保基金支撑能力、企业困难程度合理确定，报省医疗保障局（以下简称“省医保局”）批准后执行。缓缴期间免收滞纳金。原则上，减征期间不能同时享受缓缴政策。
（二）办理程序。困难企业可向省医保中心提交《困难企业缓缴职工医保费申报审批表》（附件1）、累计亏损月份财务报表；已经人力资源社会保障部门审批同意缓缴的困难企业，只需提交《困难企业缓缴社会保险费申报审批表》等相关资料复印件，并与省医保中心签订缓缴协议，报省医保局审批后执行。
三、完善经办管理服务

要进一步完善经办管理服务，实施减征和缓缴政策不能影响参保人享受当期待遇（含个人账户划拨）。减征和缓缴期间，参保单位应按规定如实申报参保人员缴费基数，依法履行代扣代缴个人缴费的义务，省医保中心要做好个人权益记录，确保参保人员个人权益不受影响；要优化办事流程，不增加参保单位事务性负担；要切实加强基金管理，做好统计监测，及时分析基金运行情况，采取有效措施管控基金运行风险，确保基金收支中长期平衡，确保阶段性减征职工医保费政策落实到位。

本通知自2020年2月1日起执行，有效期至2020年12月31日。

湖南省医疗保障局　　　　湖南省财政厅

国家税务总局湖南省税务局
2020年3月10日
信息公开选项：主动公开
湖南省医疗保障局办公室   　　　           2020年3月12日印发

附件1

	困难企业缓缴职工医疗保险费审批表

	单位名称

	法定代表人

	所有制性质

	上级主管部门

	详细地址

（含邮编）

	联系人

联系电话

	参保登记机构

	社会保险

登记证号码

	参保险种

及参保时间

	参保人数

	申请缓缴起止时间

	申请缓缴月数

	申请缓缴金额
	约                                    元（小写）

约                                    元（大写）

	单位承诺
	受疫情影响，本企业生产经营出现严重困难，已连续    月累计亏损，情况属实，若有弄虚作假由企业承担后果。现申请缓缴职工医疗保险费（预计免收滞纳金约         万元），并郑重承诺在缓缴期满后及时、足额缴纳到位。

年    月    日

（单位盖章）

	省医疗生育保险服务中心意见：

年    月    日

（单位盖章）

	省医疗保障局审批意见：

年    月    日

（单位盖章）

备注：此表一式四份，企业、省医保中心、省医保局、省财政厅各一份。
湖南省医疗保障局

湖 南 省 财 政 厅

国家税务总局湖南省税务局

文件

湖南省医疗保障局

8